
 

 
DETERMINAZIONE N.    132/2021 

 
Oggetto: ETSI – European Telecommunications Standards Institute. Definizione 
dell’imputazione di spesa. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 
22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per 
l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e 
strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la 
crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n.134 del 7 agosto 2012 e 
s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82del 7 
marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n.37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle 
dotazioni delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia 
digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 27 marzo 2017, 
recante “Approvazione del regolamento di organizzazione per l’Agenzia per l’Italia 
Digitale”;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 gennaio 2020, 
registrato alla Corte dei Conti il 17 febbraio 2020, al n. 232, con il quale l’ing. Francesco 
Paorici è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale, a decorrere dal 20 gennaio 2020;  
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze 
del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 
2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016), limitatamente alle disposizioni 
da applicare nelle attività negoziali e nelle fasi di controllo e pagamento dell’Agenzia e 
non con riferimento al circuito finanziario del progetto; 
 
CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID), ai sensi del codice 
dell’Amministrazione digitale, è preposta alla realizzazione degli obiettivi dell’Agenda 
digitale italiana e al perseguimento degli obiettivi dell’Agenda digitale europea e che è 
direttamente responsabile della regolamentazione di diversi servizi quali la firma 



 

digitale, la posta elettronica certificata, la conservazione documentale, le identità 
digitali; 
 
TENUTO CONTO che AgID nei temi di propria pertinenza rappresenta l’Italia nei 
contesti europei e internazionali, partecipando a gruppi di lavoro e progetti 
sperimentali per lo sviluppo della regolamentazione tecnica di settore; 
 
CONSIDERATO che la standardizzazione, indotta dal processo di normazione tecnica, 
favorisce lo sviluppo dei servizi digitali, la crescita della qualità e la competitività del 
settore e che l’attuazione del regolamento comunitario eIDAS evidenzia la necessità di 
una stretta collaborazione tra soggetti regolatori e vigilanti, Enti di normazione e 
organismi di certificazione; 
CONSIDERATO che ETSI (European Telecommunications Standards Institute) è un 
organismo di normazione indipendente e senza scopo di lucro che attualmente 
raggruppa più di 850 organizzazioni in rappresentanza di 65 paesi di tutto il mondo ed 
è stato riconosciuto come organismo di normazione europeo con la Direttiva 
83/189/CEE del 28/03/1983, riconoscimento poi confermato dal Regolamento n. 
1025/2012; 
 
CONSIDERATO che ETSI produce documenti a carattere tecnico quali specifiche 
tecniche, standard, reports e linee guida nel settore dell’ICT e, assieme al Comitato 
europeo di normazione (CEN) e al Comitato europeo di normalizzazione elettronica 
(CENELEC), elabora le norme europee nel settore dell’ICT sulla base di richieste della 
Commissione Europea ai fini dell’applicazione della legislazione dell’Unione; 
 
TENUTO CONTO che in ETSI sono attivi diversi comitati tecnici sull’attività di 
standardizzazione, soprattutto nell’ambito dell’attuazione del regolamento eIDAS, ai 
quali l’Agenzia, data la sua natura istitutiva, intende partecipare per fornire il proprio 
contributo; 
 
CONSIDERATO che con determinazione n. 74/2018, nel 2018 AgID ha deciso di aderire 
ad ETSI in qualità di Membro pubblico in associazione con il Ministero dello Sviluppo 
Economico, l’altra amministrazione pubblica italiana già iscritta e che, per la continuità 
del rapporto di partecipazione è prevista una quota annuale comunicata dall’Istituto 
indicativamente nelle prime settimane di ciascun anno; 
 
DATO ATTO che la partecipazione all’Istituto europeo ETSI è da considerare 
ininterrotta e continuativa e che, a sostegno di ciò, l’Area Soluzioni per la pubblica 
amministrazione determinerà annualmente, tra le proprie previsioni di budget, anche 
l’ammontare necessario alla copertura periodica per la quota di partecipazione 
annuale ETSI sul Funzionamento alla voce di bilancio CBO7A.01.0025 denominata 
“Editoria e abbonamenti specialistici anche on line”;  
 
VISTA la fattura relativa alla quota anno 2021 di adesione pervenuta da ETSI n. 
FC210519 del 16/12/2020 - prot. AgID n. 1493 del 20/01/2021, di € 5.770,00 IVA 20% 
esclusa, pari a € 6.924,00 IVA 20% inclusa; 
 
CONFERMATA mediante specifico motivato appunto di richiesta di autorizzazione alla 



 

spesa del Responsabile dell’Area Soluzioni per la pubblica amministrazione dott. 
Francesco Tortorelli, la necessità di procedere al pagamento della quota annuale 2021 
richiesta da ETSI, allo scopo di partecipare ai comitati tecnici e gruppi di lavoro; 
 
VISTA la Determinazione nr. 7 del 9 gennaio 2021 con la quale il Direttore Generale 
autorizza la gestione provvisoria del budget 2021, dal 1 gennaio al 30 aprile 2021, 
fissando i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato 
nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese 
obbligatorie e non suscettibili di frazionamento” e che sulla base dell’offerta pervenuta 
e della stima dei costi indicata, andrà garantita la connessa copertura di budget; 
 
VISTA la copertura di budget dell’Ufficio competente del 21/01/2021 – con cui è stato 
assunto l’impegno provvisorio n.  2021/PRO/7/1 pari ad euro 6.924,00 (IVA al 20% 
inclusa), ob.fu 1.01.01.01 “Funzionamento” alla voce di costo CB07A.01.0025 “Editoria 
e abbonamenti specialistici anche on line”; 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di contribuire all’adesione per l’anno 2021 all’Istituto ETSI per la somma di € 

5.770,00 IVA 20% esclusa, pari a € 6.924,00 IVA 20% inclusa; 
 
2. Di imputare la somma citata sul Funzionamento alla voce di bilancio CBO7A.01.0025 

denominata “Editoria e abbonamenti specialistici anche on line”, indicata 
dall’Ufficio competente; 

 
3. Di dare mandato ai competenti referenti dell’Area Soluzioni per la pubblica 

amministrazione per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 
Francesco Paorici 


	DETERMINAZIONE N.    132/2021

		2021-02-09T23:36:26+0100
	FRANCESCO PAORICI




